



Date: 09/07/2026

Press Release (PG Admissions - 2026)

A meeting was held from 02:30PM at Pravesh Bhawan, University of Allahabad by the Admission Committee, University of Allahabad to initiate counselling for PG Courses being offered in the academic session 2026-27. In the meeting, about 60 Admissions Coordinators from different departments for PG Admissions were trained for the process of counselling, and the following points were discussed:

- The University has adopted a fully online admission process for PG courses, where, the applicants can register for online counselling through the link www.ecounselling.in or by clicking PG Admissions 2026 on the University website www.allduniv.ac.in under Admissions button by logging in through their PGAT credentials.
- The departments will call upon eligible applicants by publishing a merit list, on the admission dashboard and University website from **July 09, 2026**.
- The candidate will be able to register from **July 10, 2026**, only if their total score obtained in the PGAT-2026 is within the merit released by the department for a particular course. The candidates are suggested to regularly visit the e-counselling website/ the University website for cut-offs/merit.
- Only after verification by the PGAT Coordinator, the applicant will be able to deposit the fees and secure the seat in a particular course.
- The applicants are advised to keep handy the scanned copy of their documents to be uploaded, such as **10th certificate cum marksheet, 10+2 certificate cum marksheet, Graduation certificate and marksheet**, etc.
- The applicants claiming admission under a particular social category need to strictly provide their recent caste certificate in the *Central Government Format* only.
- The applicants claiming admission under sports and PwD quota will be called upon by Sports Board and Medical Board, respectively.
- There are several undertaking forms available under the **Download undertaking form** on the e-counselling website such as undertaking for gap year, undertaking from parents, undertaking for transfer/migration certificate, for
- As mandated by the University Grants Commission, all the applicants should have their respective APAAR (Automated Permanent Academic Account Registry) ID. The applicants can visit <https://apaar.education.gov.in/> or on their DigiLocker account to generate their APAAR ID.

Kap.
Prof. Kapinder

Director, Admissions
Prof. Kapinder
Director
Admissions-2026
University of Allahabad
Prayagraj-211002



Date: 09/07/2026

प्रेस विज्ञप्ति (पीजी प्रवेश - 2026)

शैक्षणिक सत्र 2026-27 में संचालित पीजी पाठ्यक्रमों के लिए काउंसलिंग शुरू करने हेतु इलाहाबाद विश्वविद्यालय की प्रवेश समिति द्वारा इलाहाबाद विश्वविद्यालय के प्रवेश भवन में दोपहर 2:30 बजे से एक बैठक आयोजित की गई। बैठक में विभिन्न विभागों के लगभग 60 पीजी प्रवेश समन्वयकों को काउंसलिंग प्रक्रिया हेतु प्रशिक्षित किया गया और निम्नलिखित बिंदुओं पर चर्चा की गई:

- विश्वविद्यालय ने पीजी पाठ्यक्रमों के लिए पूरी तरह से ऑनलाइन प्रवेश प्रक्रिया अपनाई है, जहां आवेदक www.ecounselling.in लिंक के माध्यम से ऑनलाइन काउंसलिंग के लिए पंजीकरण कर सकते हैं या पीजीएटी क्रेडेंशियल्स के माध्यम से लॉग इन करके विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.allduniv.ac.in पर एडमिशन बटन के अंतर्गत PG Admission 2026 पर क्लिक कर सकते हैं।
- विभाग 9 जुलाई, 2026 से प्रवेश डैशबोर्ड और विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर मेरिट सूची प्रकाशित करके योग्य आवेदकों को आमंत्रित करेंगे।
- उम्मीदवार 10 जुलाई, 2026 से तभी पंजीकरण कर सकेंगे, जब PGAT-2026 में उनका कुल स्कोर संबंधित पाठ्यक्रम के लिए विभाग द्वारा जारी मेरिट सूची के अंतर्गत हो। अभ्यर्थियों को सुझाव दिया जाता है कट-ऑफ/मेरिट के लिए नियमित रूप से ई-काउंसलिंग वेबसाइट/विश्वविद्यालय की वेबसाइट देखते रहें।
- PGAT समन्वयक द्वारा सत्यापन के बाद ही आवेदक शुल्क जमा कर सकेंगे और संबंधित पाठ्यक्रम में अपनी सीट सुरक्षित कर सकेंगे।
- आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे अपलोड किए जाने वाले दस्तावेजों की स्कैन की हुई प्रतियां अपने पास रखें, जैसे कि 10वीं का प्रमाण पत्र और मार्कशीट, 10+2 का प्रमाण पत्र और मार्कशीट, स्नातक प्रमाण पत्र और मार्कशीट आदि।
- किसी विशेष सामाजिक श्रेणी के अंतर्गत प्रवेश का दावा करने वाले आवेदकों को केवल केंद्र सरकार के प्रारूप में अपना नवीनतम जाति प्रमाण पत्र ही प्रस्तुत करना होगा।
- खेल और दिव्यांगजन कोटे के अंतर्गत प्रवेश का दावा करने वाले आवेदकों को क्रमशः खेल बोर्ड और चिकित्सा बोर्ड द्वारा बुलाया जाएगा।
- ई-काउंसलिंग वेबसाइट पर **डाउनलोड अंडरटेकिंग फॉर्म** के अंतर्गत कई अंडरटेकिंग फॉर्म उपलब्ध हैं, जैसे कि गैप ईयर के लिए अंडरटेकिंग, माता-पिता से अंडरटेकिंग, स्थानांतरण/माइग्रेशन प्रमाणपत्र के लिए अंडरटेकिंग।
- विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के निर्देशानुसार, सभी आवेदकों के पास अपना APAAR (स्वचालित स्थायी शैक्षणिक खाता रजिस्ट्री) आईडी होना अनिवार्य है। आवेदक <https://apaar.education.gov.in/> पर जाकर या अपने DigiLocker खाते पर अपना APAAR आईडी जनरेट कर सकते हैं।

Kap

प्रो. कपिन्दर

Prof. Kapindar
Director
Admissions-2026
University of Allahabad
Prayagraj-211002